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مهلت ثبت نام مسکن ملی 
تا ساعت 24 امشب

ح اقدام ملی مســـــــکن  مرحله پنجم ثبت نام طر
در ۲۴۵ شـــــــهر از اســـــــتان های کشـــــــور )به جز 
شهرهای استان های کردســـــــتان، کهگیلویه و 
بویراحمد و خراســـــــان جنوبی( از ساعت۱۲ روز 
آغازشـــــــده و به مدت  چهارشنبه ۱۹خرداد۱۴۰۰ 
یک هفته ادامه داشت که امروز آخرین مهلت 
آن است. متقاضیان برای نام نویسی به نشانی 
اینترنتی tem.mrud.ir مراجعـــــــه کنند. متأهل 
یا زن خودسرپرست به شـــــــرط داشتن ۳۵ سال 
سن، عدم اســـــــتفاده از زمین یا مسکن دولتی 
از ابتدای انقلاب تاکنون، عدم مالکیت از سال 
۱۳۸۴ به بعد و ســـــــابقه ســـــــکونت پنج ساله در 
شهر یا شـــــــهرهای نزدیک محل تقاضا ازجمله 
شـــــــروط ثبت نام اســـــــت. متقاضیان ساکن در 
کلانشهر تهران در این مرحله می توانند علاوه 
بر شهرهای جدید پرند، هشتگرد و ایوانکی، در 
، صفادشـــــــت ، رباط کریم و  شهرهای نصیرشهر
قرچک نیز ثبت نام کنند. متقاضیان ســـــــاکن در 
شهرهای بهارســـــــتان، قدس و ملارد می توانند 
در نصیرشهر و رباط کریم و متقاضیان ساکن در 
شـــــــهرری نیز می توانند در شهر قرچک ثبت نام 
کنند. محل تأمین زمین متقاضیان ســـــــاکن در 
شهر مینوشـــــــهر در استان خوزســـــــتان، شهر 
خرمشهر است. پروژه مســـــــکن ملی از طریق 
آورده متقاضیان و ۱۵۰میلیون تومان وام بانکی 
آورده  خ سود ۱۸درصد ســـــــاخته می شود.  با نر
متقاضیـــــــان در مرحله اول حـــــــدود ۴۰میلیون 
تومان بوده است. میانگین قیمت این واحدها 
در کل کشـــــــور طبق آخرین محاسبات که اداره 
کل راه و شهرسازی اســـــــتان تهران اعلام کرده 
به ۳/7میلیون تومان در هر مترمربع رســـــــیده 

است.
محمـــــــود محمـــــــودزاده، معـــــــاون وزیـــــــر راه و 
شهرســـــــازی بابیـــــــان این که تاکنـــــــون بیش از 
۲۰۰هزار نفـــــــر در مرحله پنجم فراخـــــــوان اقدام 
ملی مســـــــکن ثبت نام کرده انـــــــد، گفت: مرحله 
ح اقـــــــدام ملی که به مدت یک  پنجم ثبت نام طر
هفته تعیین شده بود از ۱۹خرداد۱۴۰۰ آغازشده 
و مهلت نام نویســـــــی ســـــــاعت۲۴ روز ۲۶خرداد 
به پایان می رســـــــد. وی افـــــــزود: در این مرحله با 
تأمین زمین، ظرفیت های جدیدی در بســـــــیاری 
از شهرها اضافه شـــــــد. همچنین برخی شهرها 
که در مراحـــــــل قبلی تقاضای پایینی داشـــــــتند 
در مرحلـــــــه پنجم مجددا به فراخوان گذاشـــــــته 

شدند.
معـــــــاون مســـــــکن و ســـــــاختمان وزیـــــــر راه و 
شهرســـــــازی تصریح کرد: در ۲۴۵شهر ظرفیت 
ایجاد کردیم که حدود ۱۲۰هزار واحد فقط در این 

مرحله افزوده شده است.
محمودزاده دربـــــــاره افتتاح جدیـــــــد واحدهای 
اقدام ملی مســـــــکن توضیح داد: تـــــــا پایان تیر 
حدود ۳۵هـــــــزار واحد به بهره برداری می رســـــــد. 
هم اکنون منتظر اعـــــــلام زمان دقیـــــــق افتتاح 
هســـــــتیم. با توجـــــــه بـــــــه ترافیـــــــک کاری و این 
مساله که فقط پنجشـــــــنبه ها به بحث افتتاح 
زمـــــــان بهره برداری  اختصاص دارد درخصوص 
دچار محدودیت هایی شـــــــده ایم. البته تعداد 
واحدهایی که تکمیل می شـــــــود به طور دائم در 
حال افزایش است و تا پایان تیر از ۳۵هزار واحد 

فراتر خواهد رفت.

معاون توســـــــعه بازار و مطالعات اقتصـــــــادی بورس کالای ایران گفـــــــت: بورس کالا 
به عنوان یک بازار تازه تأســـــــیس، بستر معاملاتی مناســـــــبی برای فروش املاک و 
مستغلات در بازاری شـــــــفاف مبتنی بر عرضه و تقاضا را فراهم کرده است. علیرضا 
ناصرپور درباره مزایای بازار املاک و مســـــــتغلات بـــــــورس کالای ایران برای معاملات 

بخش مسکن در کشـــــــور افزود: با این که کمتر از یک ســـــــال از راه اندازی این بازار 
می گذرد اما نسبتا موفقیت خوبی در زمینه جذب عرضه کنندگان و خریداران به این 
بازار رقم خورده اســـــــت. در این مدت نهادها و سازمان های دولتی و عمومی نسبت 
به پذیرش املاک خـــــــود در این بازار و در معرض حراج قـــــــرار دادن آن اقدام کرده اند. 

به عنوان نمونه در سال گذشته املاکی از چند بانک، وزارت دفاع، شرکت شهرهای 
جدید و … در این بازار پذیرش و عرضه شد که اغلب این موارد نیز به معامله انجامید. 
این بازار جایگزین مناسبی برای معاملات املاک و مستغلات سازمان ها و نهادهای 

عمومی است که تا پیش از این از طریق مزایده برای فروش گذاشته می شدند.  

هدایت نقدینگی سرگردان به تولید مسکن از مسیر بورس کالا

طی سال های گذشته، مهم ترین و اصلی ترین خواسته خانوارها مسکن بود. در شرایطی که حدود هفت میلیون مستاجر در کشور 

امین محمودی

اقتصاد

داریم به نظر می رسد دولت سیزدهم باید نگاه ویژه ای به بخش مسکن داشته باشد. برخی کارشناسان بر این باورند طی هشت سال 
ع باعث شد قیمت مسکن طی سال های گذشته  گذشته حدود پنج سال آن بدون ریل گذاری بخش مسکن سپری و همین موضو
خ ارز هم باعث افزایش قیمت بازار مسکن شد اما تجربه مسکن سازی حتی در بحران های  رشد فزاینده ای را تجربه کند. هرچند افزایش نر
ارزی گذشته نشان می دهد، افزایش عرضه می تواند تا حد زیادی قیمت آن را کنترل کند. در زمان دولت دهم، پروژه مسکن مهر کلید 
خورد اما برخی کارشناسان منابع آن را تورم زا دانستند و معتقد بودند هر چقدر چاپ پول برای مسکن مهر انجام شود، باعث کاهش 
قدرت خرید خواهد شد اما خریداران رضایت داشتند با تسهیلات بانکی و همچنین با سرمایه اندک خانه دار می شدند. هم اکنون سهم 
، دوره  هزینه مسکن در سبد هزینه خانوار برای خانوارها تهرانی 47درصد و برای خانوارهای سراسر کشور 37درصد است.از سوی دیگر
انتظار برای دسترسی به مسکن در سال گذشته 35سال برآورد شده است، بنابراین دولت سیزدهم باید توجه زیادی را به بخش مسکن معطوف کند. تقریبا 
ع  همه نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به بحث مسکن سازی اشاره داشتند و برنامه های خود را در این زمینه معرفی کردند. از این رو جام جم به این موضو

 . پرداخته که آیا امکان ساخت سالانه حداقل یک میلیون واحد مسکونی در کشور اجرایی است یا خیر

آیا وعده های نامزدهای ریاست جمهوری برای ساخت انبوه مسکن قابل تحقق است؟

تی مسکن  وعده های انتخابا
چقدر واقعی است؟

فعالان مسکن 
می گویند اگر دولت 

با آنها همکاری 
کند امکان 

ساخت حداقل 
یک میلیون و 

500 هزار واحد 
مسکونی و حداکثر 

2 میلیون واحد 
سالانه وجود دارد 

و تحویل مردم 
می دهند

نبض اقتصاد

ظرفیت ساخت 2 میلیون 
مسکن در سال وجود دارد

 مجتبی بیگدلی، رئیس مجمع صنعت مسکن ایران
در کشورهایی که رشـــــــدجمعیت منفی دارند به منظور ثبات 
در بحث اقتصاد مواردی مانند مســـــــکن را بـــــــرای مهاجران 
خارجی درنظر می گیرند تا هم تقاضای این کالا کاهش نیابد و 
هم اقتصادشان در یک مسیر مشخص حرکت کند. با توجه 
به  این که یکی از وزارتخانه هایی که بیشترین بودجه را در این 
کشورها به خود اختصاص می دهد وزارت راه و شهرسازی است ، این وزارتخانه با وجود 
مسکن مازاد، بازهم به تولید مســـــــکن می پردازد؛ زیرا ۱۲۰۰گروه شغلی در این کشورها و 
از جمله 7۰درصد صنایع کشـــــــورها که زیرمجموعه این صنعت است، باید پویا باشد و 

اشتغال مردم حفظ شود.
هزینه بیمه و مالیات برای ســـــــاخت هر مترمربع زمین قبلا بســـــــیار پاییـــــــن بود اما این 
هزینه ها طی ســـــــال های گذشـــــــته حداقل چهاربرابر شـــــــده ، در حالی کـــــــه دولت ها در 
کشورهای توسعه یافته این هزینه ها را متقبل می شـــــــوند. در این کشورها کارآفرینان و 
شاغلان از معافیت هایی برخوردارند اما در ایران دستگاه های مختلف از جمله بانک ها، 
نظام مالیاتی، شـــــــهرداری ها و... مســـــــابقه دریافت پول از کارآفرینـــــــان را دارند. در ایران 
در بدترین منطقه اگر کســـــــی بخواهد مسکن انبوه بســـــــازد، از سوی نهادهای مختلف 
بدترین رفتارها با او صورت می گیـــــــرد. در حال حاضر ۲۰۰هزار هکتار بافت فرســـــــوده در 
کشـــــــور وجود دارد که این تعداد هر لحظه به عنوان بمب ساعتی عمل می کند و با وقوع 
سیل یا زلزله  تلفات زیادی را رقم می زند؛ بنابراین دولت باید قانون حمایت از انبوه سازی 

مسکن را به تصویب برساند و از طرف دیگر یارانه به آن بدهد.
همان طور که مسکن مهر متری ۳۰۰هزار تومان برای مردم ساخته شد، انبوه سازان این 
آمادگی را دارند سالانه یک میلیون و ۵۰۰هزار واحدمسکونی در کشور بسازند و یک ساله 

به مردم تحویل دهند.
این آمادگی وجود دارد که با ارائه تضامین مختلف ، برای ســـــــاخت این تعداد مسکن در 
کشور  با دولت تفاهم نامه منعقد شـــــــود. این موضوع بارها گفته شده اما ظاهرا گوش 
شنوایی نیســـــــت و انبوه ســـــــازان را به عنوان ســـــــرمایه دار زالو صفت معرفی می کنند. 
متاسفانه سیســـــــتم بانکی مخالفت زیادی با انبوه سازی دارد. مسکن یک خروجی دارد، 
بر این اســـــــاس یک یا دو سال طول می کشد ساخته شـــــــود؛ بنابراین نه تنها تورم ایجاد 
نمی کند بلکه سرمایه های ســـــــرگردان مردم را نیز جذب می کند و پناهگاه امنی برای این 

پول ها محسوب می شود.
در حال حاضر هفت میلیون نیاز انباشـــــــته شده مسکن در کشـــــــور وجود دارد، سالی 
۶۰۰هزار ازدواج در کشور صورت می گیرد و سالی ۵۰۰هزار مسکن برای حوادث غیرمترقبه 

باید احداث شود؛ بنابراین باید نهضت مسکن سازی در کشور شکل بگیرد. 

یادداشت

زمین های دولتی واگذار شود
در آستانه انتخابات ۲۸خرداد ۱۴۰۰ ریاست جمهوری برخی نامزدهای انتخاباتی وعده 
ساخت یک میلیون مسکن و بعضا یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد مسکن را در کشور 
ح کرده اند. به همین دلیل برخی کارشناسان به این وعده انتقاداتی وارد و برخی  مطر
دیگر آن را عملیاتی دانسته اند. پیش بینی ساخت چهار میلیون مسکن در عرض چهار 
سال در دولت سیزدهم با اعطای زمین رایگان، وام ارزان قیمت با آورده اولیه صفر 
ح شد. موافقان تحقق این وعده  و بدون یک ریال بودجه دولتی توسط نامزدها مطر
معتقدند ساخت مسکن سه مشکل اساسی تأمین نقدینگی، تأمین زمین و تأمین 
مصالح ارزان قیمت روبه روست، در صورتی که دولت سیزدهم بتواند این سه مشکل را 
مدیریت کند به راحتی بیش از یک میلیون مسکن در سال در کشور ساخته خواهد شد. 
اما دولت سیزدهم چطور باید این سه مساله را حل کند؟ در این خصوص کارشناس 
می گویند روش های زیادی وجود دارد که اساسا به انتشار اسکناس ختم نمی شود و 
به راحتی می توان ساخت این مسکن را جهت دهی کرد. از این رو آنان روش هایی چون 
مانده تسهیلات صندوق سرمایه گذاری زمین و ساختمان، صندوق های سرمایه گذاری 
املاک و مستغلات، حساب های امانی، بازار رهن ثانویه، واسپاری مسکن، توسعه ای 
شدن بانک مسکن و موارد دیگر را پیشنهاد کرده اند. در خصوص تامین زمین برای 
ساخت این تعداد مسکن به صــورت سالانه در کشور نیز باید به این نکته اذعان 
داشت که حدود ۹۰درصد مساحت کشور در اختیار دولت است و هیچ محدودیتی 
برای تخصیص زمین مناسب، به منظور احداث سالانه یک میلیون مسکن در کشور 
وجود ندارد. از طرف دیگر اگر دولت اراده ساخت مسکن در داخل شهرهای فعلی را 
داشته باشد نیز زمین های قابل توجهی در اختیار وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی 
و حاکمیتی برای ساخت مسکن وجود دارد. بد نیست بدانیم تمامی مصالح اصلی 
ساخت مسکن در کشور مانند فولاد، سیمان، میلگرد و... در کشور در حال تولید 
است و ظرفیت تولید نیز بسیار بیشتر از نیاز داخل است و به کشورهای مختلف نیز 
صادر می شود، بنابراین می توان با ایجاد هماهنگی میان دستگاه های دولتی مصالح 

با قیمت مناسب به دست سازندگان برسد.

اقدامات مانع احتکار زمین
رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: بسیاری از ارگان های دولتی 
ح های مسکونی را داشته  زمین هایی در حریم شهرها در اختیار دارند که قابلیت اجرای طر
ح جهش  اما احتکار کرده و در اختیار تولیدکنندگان مسکن قرار نمی دهند. از این رو در طر
تولید و تامین مسکن، دستگاه های دولتی را مکلف کردیم ابتدا همه اموال و دارایی های 

خودشان را در سامانه اموال و املاک ثبت کنند تا زمین ها قابل شناسایی باشد.
محمدرضا رضائی کوچی در این باره افزود: دستگاه های دولتی را مکلف کردیم زمین های 
در اختیار خود را برای انبوه سازی و ساخت مسکن به وزارت راه و شهرسازی انتقال دهند 
و اگر دستگاهی از این قانون استنکاف کرد، وزارت راه شهرسازی طی نامه ای به سازمان 
ثبت و اسناد آن دستگاه را مکلف کرده تا به وزارت راه انتقال 
دهد. همچنین تمامی زمین های در حریم شهرها 
نیز با هدف ساخت مسکن در اختیار وزارت 
راه و شهرسازی قرار خواهد گرفت. در نتیجه 
علاوه بر دولت، مجلس نیز بر مسکن سازی 
تاکید دارد و اگــر دستگاه های دولتی در این 
زمینه همکاری داشته باشند زمین هم تامین 

خواهد شد. 

راهکارهای مقابله با رکود مسکن
وقتی صحبت از وام ارزان قیمت و آورده متقاضی در ساخت یک میلیون مسکن 
در سال می شود سوالی که به ذهن ها متبادر می شود این است که اساسا دولت 
سیزدهم با کدام منابع مالی قصد تامین چنین پروژه مالی عظیمی را دارد، در 
حالی که دولت ها معمولا با کسری بودجه هر ساله روبه رو شده و ممکن است 
انتشار و چاپ پول بدون پشتوانه هزاران مشکل و دردسر دیگر برای کشور 
به همراه آورد. طبق برآوردهای صورت گرفته زمین، بخش زیادی از قیمت مسکن 
را تشکیل می دهد و دولت ها با ارائه زمین رایگان اقدام به مسکن سازی ارزان 
ح اقدام ملی بخشی از این پروژه مسکن سازی  می کنند. شاید مسکن مهر و طر
باشند اما آنچه باید مبنای دولت سیزدهم باشد فراهم کردن زیرساخت حضور 

بخش خصوصی در مسکن است. طبق نظر کارشناسان اقتصادی قطعا طی سال های آینده رکود اقتصادی به جامعه تحمیل خواهد شد و 
دولت سیزدهم باید شرایطی فراهم کند که بخش اشتغال زای اقتصاد مانند مسکن در جایگاه سوددهی قرار داشته باشد. 

نیاز سالانه و انباشته مسکن
، سالانه حــدود ۶۰۰ هــزار ازدواج و  بر اســاس آمــار ثبت احــوال کشور
حــدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ هــزار طلاق ثبت می شود. مشخصا با این تفاسیر 
سالانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور نیاز است و اگر نیاز 
بیفزاییم عــدد قابل توجهی به  آمــار سالانه  به  را  گذشته  انباشته 
دست می آید. حدود هفت میلیون مستاجر در کشور داریم و اگر 
طی سال آینده سالانه یک میلیون واحد مسکن هم ساخته شود 
تنها نیاز سالانه رفع خواهد شد اما نکته قابل توجه اینجاست از 
این تعداد مستاجر حدود یک میلیون نفر دارای مسکن کوچک 
بوده و در واحدهای بزرگ تر مستاجر هستند و ساخت سالانه یک 
میلیون واحد مسکن که مجلس هم روی آن تاکید دارد و مصوبه ای 
در این زمینه به تصویب رسیده است. این تاکیدات نشان می دهد 

مسکن به یک مشکل برای خانوارهای متوسط و کم درآمد تبدیل شده و افزایش ساخت آن به متعادل سازی قیمت کمک شایانی خواهد 
کرد. نمایندگان مجلس قصد دارند زمین های در اختیار دستگاه های دولتی که هم اکنون بلااستفاده رها شده است را به ساخت واحدهای 
ح جهش تولید و تامین مسکن اختصاص دهند. در این خصوص اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس گفته  مسکونی در قالب طر
است: دستگاهای اجرایی باید زمین های تحت اختیارشان را در سامانه وزارت دارایی ثبت کنند؛ چرا که تمامی اراضی به عنوان دارایی دولت به 
امانت در اختیار دستگاه ها قرار گرفته است. اما در حال حاضر به نحوی برداشت شده که گویی زمین ها برای خود دستگاه ها بوده و به دولت 
تحویل نمی دهند. این زمین ها هر کدام با هدف خاصی مانند ایجاد اماکن ورزشی، فرهنگی، آموزشی و مواردی از این قبیل به دستگاه ها داده 

شده اما در حال حاضر بلااستفاده مانده و رها شده اند. 
، خود به  ح، دستگاه های اجرایی باید برای زمین های تحت اختیار خود سند تک برگ دریافت کنند. با این کار وی خاطرنشان کرد: طبق این طر

خود در سامانه نیز ثبت شده و دارایی دستگاه ها و دولت از حیث زمین کاملا مشخص و شفاف می شود.

در حال حاضر چه تعداد مسکن ساخته می شود؟
براساس آخرین گزارش وزارت راه و شهرسازی سالانه حدود ۵۳۰هــزار واحد مسکونی ساخته می شود. با توجه به این که دولت به صورت 
مستقیم در بحث مسکن سازی ورود نمی کند و ریل گذار سیاستگذاران بخش خصوصی است تصمیم گیری ها در دولت سیزدهم باید متفاوت 
، نیازمند همکاری تمامی بخش ها و نهادهای مختلف زیر مجموعه دولت است، بنابراین می توان  از گذشته باشد. ساخت مسکن در کشور
مسکن را مساله ای بین بخشی عنوان کرد، پس در این امر باید وزارت راه و شهرسازی، بانک مرکزی، وزارت تعاون، وزارت اقتصاد، وزارت صمت 
ح مسکنی  و سازمان برنامه و بودجه با نظارت یک شورا که تحت نظر رئیس جمهوری است با هم همکاری کنند. از طرف دیگر بدون شک اگر طر
بخواهد بهترین نتیجه ممکن را بدهد باید دولت تسهیلات ارزان قیمتی را برای آن اختصاص دهد. به عنوان نمونه دولت می تواند با اعطای 
، استفاده از بخش خصوصی وانتخاب انبوه سازان معتبر و صلاحیت دار می تواند  ح مسکن مهر زمین رایگان با اجاره ۹۹ساله همچون طر
نقش عمده ای را در پیشرفت واحدهای مسکن داشته باشد. برای تحقق این امر مدیریت کلان پروژه ها باید به عهده شهرداری ها بوده و 
ح های جامع شهرها با تامین زمین مورد نیاز ساخت مسکن های مطابق با رشد طبیعی شهرها و رعایت اصول شهرسازی باشد.  پرداخت تسهیلات اشتغال زاییمطابق با طر

پرست خانوار با اولویت زنان سر
عضو هیات مدیره بانک مســکن از پرداخت تسهیلات اشتغال زایی 

به مددجویان با اولویت زنان سرپرست خانوار خبر داد.
محمدحســن علمــداری عضــو هیــات مدیــره بانــک مســکن بــا اعلام 
، بــه بخشــنامه بانــک مرکــزی در راســتای قانــون بودجــه ۱۴۰۰  ایــن خبر
کشــور اشــاره کرد و بــه پایگاه خبــری بانــک مســکن،هیبنا گفــت: مطابق با بخشــنامه 
بانــک مرکــزی مبنی بــر رعایت مفــاد بنــد )ب( تبصــره )۱۶( قانــون بودجه ســال ۱۴۰۰ کل 
، هیات مدیره بانک مســکن، مصوبــه ای را در راســتای اعطای تســهیلات قرض  کشــور
ح های اشــتغال کمیتــه امداد  الحســنه اشــتغال زایی بــه مددجویــان و کارفرمایان طــر
امام خمینــی )ره(، به تصویب رســاند. وی افزود: بــه همین منظور و بــا توجه به مصوبه 
اخیر هیات مدیره بانک مسکن، سهمیه شــعب بانک مسکن برای پرداخت این نوع 

از تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی به مددجویان تعیین و تخصیص پیدا کرد.
وی تاکید کرد: به این ترتیب شــعب بانک مسکن موظف هستند طبق اولویت های 
تعیین شــده و مطابق بــا معرفی نامه های ارائه شــده از ســوی متقاضیان نســبت به 
پرداخت این تسهیلات اقدام کنند. علمداری به سقف ریالی و سایر شرایط پرداخت 
ایــن نــوع تســهیلات اشــاره و اظهــار کــرد: براســاس پیــش بینــی به عمــل آمــده این 
تســهیلات اشــتغال زایی به مددجویان قرار اســت با اولویت زنان سرپرســت خانوار 
ح  ضمن رعایت ســایر ضوابــط و مقررات پرداخت شــود. به گفته وی ســقف فردی طر
های خود اشتغالی و مشاغل خانگی )انفرادی( معادل ۵۰ میلیون تومان پیش بینی 
شــده اســت. وی در عین حال عنوان کرد: ســقف تســهیلات اشــتغال زایی مربوط به 
ح های کارفرمایــی کــه در آن حداکثر تا ۴۰ نفر مشــغول بــه کار هســتند نیز معادل  طر

۲میلیارد تومان تعیین شده است.
وی ادامــه داد: از همین رو شــعب بانک باید نســبت به کنتــرل مدارک و مســتندات 

ج در معرفی نامه متقاضی عمل کنند. مربوط به شغل مندر
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